
令和2年度　小牧市地域包括支援センター事業報告(各包括のまとめ）

１．職員体制

【参考】※事業評価と同基準日時点の人数

２．業務実績（総括）

(１)事業実績(件数)

(２)援助方法(件数)

家族

(３)初期相談発見経路(件数)

8

2 4 1 0 7

味岡 2

参考資料2

※地域包括支援センターから提出された事業報告の一部を抜粋。なお、「件数」「回数」はそれぞれ「のべ件数」「のべ回数」

包括名 保健師等※ 社会福祉士
主任介護

支援専門員

介護支援

専門員
計

3 1

7

小牧 1 4 3 0

5

※各包括に1名認知症地域支援推進員を配置（所持している資格の欄に計上）

※「保健師に準ずる者」を含む。

　「保健師に準ずる者」…地域ケアや地域保健、高齢者の健康づくりや介護予防に関する相談、助言、

南部 2 3 1 1

5

包括名 保健師等※ 社会福祉士
主任介護

支援専門員

介護支援

専門員
計

北里 2 1 1 1

令和２年度

末現在人数
2 8

篠岡

2

7

小牧 1 4 3 0 8

南部 2 3 1 1

事業名 南部 小牧 味岡 篠岡 北里 計

北里 2 1 1 1

令和３年4

月末時点
1 6

篠岡 2 3 2 0 7

味岡 2 1

1,064

介護予防対象者把握事業 30 41 37 75 21 204

包括的・継続的ケアマネジメント支援事業 229 204

10,916

権利擁護事業 140 132 112 80 140 604

総合相談支援事業（総合相談支援業務） 1,931 1,752 2,932 1,815 2,486

2,694 3,104 5,479 2,484

1,514

6,407

味岡 3,876 551 1,151

2,789 5,793

小牧 2,874 466 904 4,258

3,135 6,349

175 223 233

南部 2,262 212 1,047 3,573 1,490

2,996

15,905

包括名 電話等 来所 訪問 計

対象者

本人
その他

（事業所等）
計

指定介護予防支援事業及び介護予防ケアマネジメント 2,144

5,626 1,712 2,619 4,076 8,407

1,810 1,601

篠岡 4,607 146 1,552 6,306 2,451 2,607 4,099 9,157

4,298 1,999

その他 計

南部 21 72 8 9 22

在宅医療・介

護連携サポー

トセンター

介護保険

事業所等
行政機関

1,215

包括名
本人 家族 地域住民 民生委員 医療機関 ｹｱﾏﾈｼﾞｬｰ

北里 2,574 431 1,293

227

14 2 43

2 231

23 5 9 3 257

1 192

0

2

0

11 13

0

01839 10 2 9

44

小牧 24 98 6 21

166北里 18 69 1 10 26

篠岡 43 104 2 8

味岡 25 131 6 11

23

11 3 28 0

電子＠連絡帳

52

14

48

1

-

23

方法

相談元

1



３．各事業別の実績

(１)総合相談支援事業の総合相談業務(件数)

(２)権利擁護事業(件数)

(３)包括的・継続的ケアマネジメント支援事業(件数)

(４)介護予防推進事業（介護予防把握）（件数）

(５)指定介護予防支援事業及び介護予防ケアマネジメント(件数)

味岡

10小牧

南部

包括名

家族等の

健康

84

21

64

在宅医療 退院支援
終末期

ケア

障がい

サービス

1662

42

137 89

健康管理

159

66

390

88

317

44

118

40

9836

56

152

164

203

64

南部 49 2 32 19 38

篠岡

包括名

成年後見制度

の利用
措置関連 虐待への対応

消費者被害

への対応
その他

北里

17

北里 38 0 48 3 51

篠岡 1 12 58 1 8

味岡 33 0 51 4 24

小牧 21 2 94 0 15

小牧 38 123 - 43

味岡 42 31 - 102

包括名
困難事例支援

ケアマネジメント

相談
情報提供 その他

南部 133 46 - 50

味岡

篠岡 40 11 - 150

北里 92 75 - 66

南部 12 7 7

包括名
電話 訪宅 ポスティング

包括名
新規契約 チェックリスト 契約終了

南部 96 82 44

小牧 74 44 20

味岡 21 8 8

小牧 8 21 12

北里 5 6 10

篠岡 10 41 24

76

29

サービ

ス・制度

746

426

1,351

623

984

その他

51

274

66

456

50

110 40 47

篠岡 142 121 42

北里

65

16

37

保険外

（公的）

サービス

72

12

316

※一般介護予防事業の介護予防把握事業として簡易版チェックリストを活用した実態把握のこと。

　介護予防ケアマネジメント業務(二次予防高齢者)に該当。

191

5

13

12

5

43

保険外

(ｲﾝﾌｫｰﾏﾙ)

サービス

28

42

15

保健 介護 医療 地域福祉 その他

126

60

49

2750

3 89 44 132 213

440872052

安否確認生活困窮 家族関係

85

82

41

住まい

関係

183

67

84

その他

131

183

127

サービス

担当者会議

203

129

212

199

88

評価

291

202

333

255

10765 38 14

サービス等に

関する調整

820

422

1348

1145

717

代行申請

56

33

77

98

90

その他

277

1245

137

2794

566

委託関連

275

525

800

683

799

内容

内容

内容

内容

内容

2



【参考】介護予防プラン・第１号介護予防プラン作成（件数）

４．その他の活動状況

（１）ネットワーク構築に関すること(回数) ※研修会への参加等を含む

（２）啓発活動に関すること（認知症関連を除く） （回数）

合計 委託率
包括名 介護予防プラン 第１号介護予防プラン 介護予防プラン 第１号介護予防プラン

51.9%

小牧 597 361 2,593 945 4,496 78.7%

南部 637 618 830 526 2,611

直接作成 委託作成

包括名
個別地域ケア会議

の開催

地域ケア会議の

開催
医療と介護の連携 その他 その他備考

北里 665 302 1,247 482 2,696

篠岡 2 1 0 6

味岡 0 2 2 7

小牧 9 2 1 7

南部 6 1 1 5

小牧 5 7

味岡 3 7

包括名
介護予防(教室・

講座)に関すること
その他 備考

南部 6 4
ナフコ相談会、小針の郷相談会、こはるサロン春日寺、大山川をきれいにする

会等

北里 4 0 2 6
地区民生委員・児童委員連絡協議会・ゴ

ミ屋敷片付け等

篠岡 3 6

北里 2 2

地区民生委員・児童委員連絡協議会参

加、個別ケース検討会議等

地区民生委員・児童委員連絡協議会参

加、事例検討会、地域協議会福祉分科会

地区民生委員・児童委員連絡協議会参

加、井戸端会議事例検討会等

小針の郷出張相談会、包括だより発行等

ドン・キホーテUNY桃花台店相談会、野口の郷相談会、たまり場城山、縁側サ

ロンスマイル古雅、アニマード、たまり場桃ケ丘等

大垣共立銀行田県支店相談会、いきいき相談会、サロン参加、介護者の交流

会、さとだより発行、施設職員向け勉強会（虐待）、行政職員・福祉職のため

の成年後見制度研修会等

サロン出張相談（五共つむぎの会）、認知症予防ゲームリーダー勉強会、出前講

座、社協だより、地域包括支援センターと予防啓発広報紙等

個別ケース検討会議、南部こまき山体操

の会検討会議等

59.3%

篠岡 949 553 1,749 675 3,926 61.7%

味岡 1,018 617 1,677 709 4,021

64.1%
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（３）認知症に関すること（回数）

（４）研修会・事例検討会等への参加(回数)

※研修会・事例検討会：愛知県等外部の団体が主催した研修会等

５．市からの委託料決算額

包括名
認知症サポーター

養成講座

認知症に関する講座

(サポーター養成講座除)
その他啓発

南部 1 3 4

小牧 6 1 15

味岡 2 3 19

小牧 30 22

包括名
研修会・

事例検討会
その他会議

南部 31 18

篠岡 2 2 8

合計

味岡

篠岡

北里

包括名

南部

小牧

篠岡 17 19

北里 17 14

認知症初期集中支援チームとのケース検討、認知症予防ゲー

ムリーダー意見交換会、オレンジカフェしのおかむら等

味岡地区民生委員・児童委員連絡協議会勉強会、認知症高齢者等

見守りステッカー啓発、さとだより（認知症予防掲載）等

カフェスタッフ交流会、認知症徘徊声かけ訓練、認知症本

人・家族介護者交流会等

オレンジカフェ運営補助、オレンジカフェスタッフ勉強会、

認知症ステッカー事業啓発活動等

備考

144,825,470

21,520,715

35,766,963

31,054,389

32,999,528

23,483,875

委託料(円)

※その他の会議：部会や市・在宅医療サポートセンター等

　が主催の会議、地域密着型サービスの運営推進会議等

認知症初期集中支援チーム員会議、家族介護者交流会、認知症本

人・介護者交流会、認知症高齢者等見守りステッカー啓発等北里 1 3 6

味岡 11 14

【参考】包括共通の主な会議(市関係)

・包括管理者会

・各専門職部会

・五者連絡会

・小牧市・在宅医療・介護連携推進協議会

・小牧市認知症初期集中支援チーム検討委員会

・尾張北部医療圏域認知症疾患医療連携協議会

・小牧市高齢者虐待防止ネットワーク担当者会議

・小牧市うつ・自殺対策相談窓口ネットワーク会議

・小牧市地域包括支援センター運営協議会
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